
ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

Nr. 309 din 19.12.2024    

privind aprobarea Actului Adițional pentru modificarea, completarea și 

actualizarea Statutului Asociaţiei Regionale a Serviciilor de Apă Canal  Iaşi – 

ARSACIS 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

Examinând referatul de aprobare nr. 103399 din 18.12.2024                      

înaintat de către domnul Laurențiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, 

precum și raportul de specialitate nr. 103400 din 18.12.2024  întocmit de către 

Direcția Juridică și Administrație Publică prin Compartiment monitorizare servicii 

publice  

Văzând avizul pentru legalitate nr. 103469 din 19.12.2024 dat de către 

Secretarul general al Municipiului Roman, avizul nr.48 din 19.12.2024 al 

Comisiei pentru administratie publica locala sport si turism, precum și avizul nr. 

329 din19.12.2024 al Comisiei juridice; 

Având în vedere următoarele: 

- Adresa Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS nr. 

1354/11.12.2024 și înregistrată de U.A.T. Municipiul Roman cu 

nr.103326/18.12.2024; 

- Nota de fundamentare ARSACIS nr.1301/16.12.2024 privind aprobarea 

modificării, completării și actualizării Statutului Asociației Regionale a 

Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS prin Act Adițional; 

-  Cererea nr. 6689/11.12.2024 înaintată și înregistrată la Asociația Regională a 

Serviciilor de Apă Canal Iași - ARSACIS sub nr. 1285/11.12.2024, prin care 

comuna Tupilați din județul Neamț a solicitat aderarea la Asociație; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Tupilați nr.52/11.11.2024, de aprobare a 

aderării comunei Tupilați, jud. Neamț la Asociația Regională a Serviciilor de Apă 

Canal Iași – ARSACIS.  

-  Hotărârea Adunării Generale a Asociației nr.40/28.11.2024;         

- prevederile Statutului Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – 

ARSACIS; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea statutului-cadru 

al asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile 

comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 



- prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de 

canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.129 alin. 2 lit. b) și d), alin.7 lit. n), art.139, alin.3 

lit. „g”, art. 140 alin.1, art.196 alin.1 lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. – Se aprobă aderarea comunei Tupilați din județul Neamț la Asociația 

Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS. 

Art.2. – Se aprobă Actul Adițional pentru modificarea, completarea și 

actualizarea Statutului Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – 

ARSACIS, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art.3. – Se acordă mandat special reprezentantului municipiului Roman pentru 

ca în numele și pe seama municipiului Roman, membru asociat în cadrul Asociației 

Regionale a Serviciilor Apă Canal Iași – ARSACIS, să aprobe în Adunarea Generală 

a ARSACIS Actul Adițional pentru modificarea, completarea și actualizarea Statutului 

Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS - prevăzut la art.1 de 

mai sus.  

Art.4. – Se acordă mandat special Asociației Regionale a Serviciilor de Apă 

Canal Iași – ARSACIS, cu sediul în Iași, Str. Mihai Costăchescu, nr. 6 (clădire 

administrativă nr.3), înscrisă în Registrul asociațiilor și fundațiilor de la grefa 

Judecătoriei Iași cu nr. 84/A/07.07.2005, al cărei membru este municipiul Roman, să 

semneze prin reprezentantul său legal, Președintele Asociației – dl. Alexe Costel, în 

numele și pe seama municipiului Roman, Actul Adițional pentru modificarea, 

completarea și actualizarea Statutului Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal 

Iași – ARSACIS - prevăzut la art.1 de mai sus. 

Art.5.  Secretarul general al Municipiului Roman va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS, 

autorităților și persoanelor interesate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                     CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                                                       Secretarul General al Municipiului Roman,        

Leonard ACHIRILOAEI                                                             Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21                    Voturi „pentru” 21          

 Nr. total al aleșilor locali prezenți 21                      Voturi „împotrivă” 0       

 Nr. total al aleșilor locali absenți 0                         Abțineri    0                    

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot  0 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.       
309 /19.12.2024 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |19.12.2024|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă     |x|absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         19.12.2024| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |19.12.2024|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |19.12.2024|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |19.12.2024|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     19.12.2024|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 

 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 


